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7.° CURSO DE FORMACION

PATOLOGIA PALPEBRAL Il. CAVIDAD ANOFTALMICA

MIERCOLES, 17
8:15 h. Entrega de documentacion

8:30 h. Inauguracion del Curso
Dr. Nicolas Toledano Fernandez

MESA 1. ANATOMIA Ql}IRURGICA. EXPLORACION.
CLASIFICACION DE LAS MALPOSICIONES PALPEBRALES.
ENTROPION Y ECTROPION

Moderadores: Dr. Enrique Mencia Gutiérrez
Dra. Concepciéon Romero

8:40 h. Anatomia quirurgica del parpado superior
Dr. Juan Riba

8:52 h. Ana,toml’a quirurgica del parpado inferior
Dr. Angel Arteaga

9:05 h. Exploracion palpebral
Dra. Araceli Nogueira

9:20 h. Clasificaciéon de las malposiciones palpebrales
Dr. Basilio Moreno

9:30 h. Cirugia del entropién involutivo
Dr. Ignacio Genol

9:45 h. Cirugia del entropién cicatricial
Dr. Ferran Mascar6

10:00 h. Cirugia del ectropion involutivo
Dra. Concepcion Aranguez

10:15 h. Cirugia del ectropion paralitico
Dr. Marco Sales

10:30-10:50 h. CONFERENCIA
Dr. Ramoén Medel

10:50-11:00 h. Discusion. Controversias y preguntas

11:00-11:15 h. Descanso - Café



11:15 h.

11:30 h.

11:45 h.

12:00 h.

12:15 h.

12:30 h.

MESA 2. PTOSIS PALPEBRAL. HIPERLAXITUD PALPEBRAL.
LAGOFTALMOS. BLEFAROSPASMO

Moderadores: Dr. Fernando Rodriguez
Dra. Nuria Ibafiez

Cirugia de la ptosis aponeurdtica
Dr. José Nieto
Conjuntivo-miillerectomia

Dr. Nicolas Toledano

Técnica de suspension al frontal
Dr. Roberto Hermida

Hiperlaxitud palpebral

Dr. Jesus Torres

Tratamiento del lagoftalmos con pesa de oro palpebral
Dr. Gorka Martinez Grau

Manejo del blefarospasmo
Dra. Marta Lopez Fortuny

12:30-12:45 h. Discusién. Controversias y preguntas

12:45 h.

13:00 h.

13:15 h.

13:30 h.

MESA 3. RETRACCION PALPEBRAL. TUMORES PALPEBRALES |

Moderadores: Dra. Eva Vico
Dr. Javier Coloma Bockos

Retraccion palpebral superior

Dra. Estrella Fernandez

Retraccion palpebral inferior

Dr. Tirso Alonso

Clinica de los tumores palpebrales y lesiones premalignas
Dr. Enrique Espafa

Reconstruccion palpebral por cierre directo

Dr. Alejandro Alvarez

13:30-13:45 h. Discusion. Controversias y preguntas

13:45-14:05 h. CONFERENCIA

Dr. José Vicente Pérez Moreiras
Santiago de Compostela

14:20-15:30 h. Almuerzo



15:30 h.

15:45 h.

16:00 h.

16:15 h.

16:30 h.

MESA 4. TUMORES PALPEBRALES I

Moderadores: Dr. Angel Romo
Dra. Eva Ayala

Reconstruccion de defectos palpebrales de espesor completo
mediante colgajo semicircular de Tenzel
Dr. Miguel Esteban

Reconstruccion de grandes defectos palpebrales de espesor
completo en parpado superior
Dr. Alvaro Toribio

Téc[\ica de Hugues
Dr. Alvaro Bengoa

Tumores del canto interno
Dr. Juan Troyano

Tumores del canto lateral
Dra. Maria Antonia Fagundez

16:30-16:45 h. Discusion. Controversias y preguntas

16:45- 17:00 h. Descanso. Café

17:15 h.

17:30 h.

17:45 h.

18:00 h.

MESA 5. CAVIDAD ANOFTALMICA

Moderadores: Dr. Joan Prat
Dr. José Luis Delgado

Enucleacion
Dr. Andrés Laiseca

Evisceracion
Dra. Andrea Sanz

Manejo de la exposicidn y de la extrusiéon de prétesis ocular
Dra. Consuelo Prada

Manejo de la cavidad contraida
Dra. Teresa Vozmediano

18:15-18:30 h. Discusion. Controversias y preguntas

18:45 h.

Clausura del Curso
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